
 

číslo ve spisu: ……… 

 

UNIVERZITA KARLOVA V  PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ  FAKULTA 

T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 

 

Katedra/Ústav:             Katedra fundamentální a dogmatické teologie 

 

 

 

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce 
 

 

jméno vedoucího/vedoucí                 ThLic. David Bouma, Th.D.         

 

 

Autor/autorka práce: Bc. Simona Kozmová 

Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie 

Název práce:  Taoismus v evropských podmínkách na začátku 21. století. 

Představení fenoménu v křesťanské perspektivě.  

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D. 

Rozsah práce: 84 stran včetně seznamu literatury  

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý
h

ra
d

am
i 

N
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

   

     



Celková typografická úprava            

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 

 

ne 

Práce je kompilační prací 

 

 

        

 

        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 

 

 

        

 

        

Práce přináší nové poznatky 

 

 

        

 

        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 

 

 

        

 

        

Práce má metodologický/teologický přínos 

 

 

        

 

        

 

D. Průběh zpracovávání práce 

 

 

 

ano 

 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 

 

 

        

 

        

 

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 

 

 

        

 

        

 



Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

Práce Simony Kozmové s názvem "Taoismus v evropských podmínkách na začátku 21. 

století. Představení fenoménu v křesťanské perspektivě" si klade za cíl představit oblasti, v 

nichž jsou vlivy taoismu zřetelné, a najít, jaké přínosy a jaká rizika má taoismus pro 

západního člověka. Autorčinou metodou je analýza vlivu taoismu v dílčích oblastech, to 

znamená ve vědě, kultuře a celkově v současném životním stylu. Jak již slibuje název 

posuzované diplomové práce, Bc. Kozmová se chce pokusit též o teologické hodnocení 

taoismu, ačkoli si je vědoma, že mnohovrstevnost a místy rozporuplnost druhů a pojetí 

taoismu znemožňují jednoznačně zhodnotit jeho význam, což je - jak konstatuje -  patrné také 

v publikacích křesťanských teologů, kteří se tímto fenoménem zabývali. 

Hodnocení: Autorka si zvolila jistě aktuální téma, jelikož fenomén taoismu je v současné 

západní společnosti natolik rozšířen, že je namístě mu věnovat pozornost a více se zamýšlet 

nad bariérou mezi východním a západním myšlením. Diplomantka toto své tvrzení 

přesvědčivě doloží, když se na stránkách zabývá tématy jako je například taoistické cvičení 

tchaj-ťi, tradiční čínská medicína, čínské umění feng shui či princip ne-činění (wu-wej). 

Celkově lze říci, že studentka zdařile charakterizovala taoismus v jeho mnohotvárnosti a 

složitosti, dobře prezentovala "sféry vlivu", které má taoismus na Západě, a se ctí se zhostila 

nesmírně náročného úkolu podívat se na představené tváře, texty a podoby taoismu 

z křesťanské perspektivy.  

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

Na jaké taoistické prvky by křesťané mohli reagovat pozitivněji a beze strachu? Co z taoismu 

(a v jakém ohledu)  může být pro katolického křesťana přínosné?  

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                          doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

Datum:           10.1.2015                                                      Podpis:           


